
4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 91 – de 05 de Julho de 2021 - Publicação em 05 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

12 
Graduação em Farmácia Taiane Lara Silva do 

Nascimento Barreto 
13210655 23065.013735/2021-18 

13 
Graduação em Farmácia Thayane Priscila Pereira de 

Omena 
14210821 23065.013736/2021-88 

14 Graduação em Letras - Português Alderlânia Farias dos Santos 13211214 23065.013737/2021-61 

15 
Graduação em Medicina Veterinária Luís Gustavo Ramos De 

Moraes Calheiros 
15211282 23065.013738/2021-34 

16 
Graduação em Nutrição Evelyne Cavalcante Furtado 

Monte Moura 
15210837 23065.013739/2021-07 

17 Graduação em Pedagogia Alícia Nascimento dos Santos 15210298 23065.013741/2021-50 

18 
Graduação em Pedagogia Annelise Ambrosio dos Santos 

Lima 
13211233 23065.013742/2021-23 

19 
Graduação em Pedagogia Genilson Domingos de 

Oliveira 
14212477 23065.013743/2021-93 

20 Graduação em Pedagogia Taíze Ferreira Silva 13213758 23065.013744/2021-66 

21 
Graduação em Serviço Social Déborah Evellyn Andrade 

Santos 
15111636 23065.013745/2021-39 

22 Graduação em Serviço Social Denise Kelly Silva 15111935 23065.013746/2021-12 

23 
Graduação em Zootecnia Marcos Augusto Taveiros da 

Silva 
13210532 23065.013747/2021-82 

 
PORTARIA Nº 447, DE 5 DE JULHO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.015750/2020-30. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 18 de junho de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 91 – de 05 de Julho de 2021 - Publicação em 05 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ANEXO 
 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 
Graduação em Administração 
Pública 

Camila Lopes da Silva 14113638 23065.014401/2021-78 

02 Graduação em Agronomia João Virginio da Silva Neto 16111909 23065.014402/2021-51 

03 Graduação em Agronomia Valdeí Marcelino da Silva 14210454 23065.014403/2021-24 

04 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Jaiara Fernandes de Lima 14213137 23065.014465/2021-96 

05 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

João Diego Pachêco 14212998 23065.014466/2021-69 

06 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Mirele Soares da Silva 15111762 23065.014467/2021-42 

07 
Graduação em Artes Cênicas - 
Teatro 

Maria Selma da Silva Santos 14111807 23065.014468/2021-15 

08 
Graduação em Ciências Biológicas Fabio Emanuel França dos 

Santos 
13210588 23065.014470/2021-58 

09 Graduação em Ciências Biológicas Henrique da Silva Santos 16111007 23065.014614/2021-50 

10 Graduação em Ciências Biológicas Sibele Nayara Silva Lopes 13210581 23065.014471/2021-31 

11 Graduação em Ciências Contábeis Guttenberg Tavares Rodrigues 15111608 23065.014472/2021-04 

12 Graduação em Ciências Contábeis Jessika Oliveira Nascimento 14212597 23065.014473/2021-74 

13 Graduação em Ciências Contábeis Jorssan Oliveira Nascimento 15113100 23065.014474/2021-47 

14 Graduação em Ciências Contábeis Luane Ramos Silva 15213285 23065.014475/2021-20 

15 Graduação em Ciências Contábeis Maiane da Paz Veríssimo 15213287 23065.014476/2021-90 

16 
Graduação em Ciências Contábeis Nathalia Bem de Araujo 

Medeiros 
16110524 23065.014477/2021-63 

17 
Graduação em Ciências Contábeis Riurik Hässler Brandão 

Ferreira 
14210061 23065.014478/2021-36 

18 
Graduação em Ciências Sociais Kíssia Carlos dos Santos da 

Silva 
11211371 23065.014404/2021-94 

19 Graduação em Ciências Sociais Thayná Rodrigues dos Santos 15110972 23065.014405/2021-67 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 91 – de 05 de Julho de 2021 - Publicação em 05 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

20 
Graduação em Direito Alícia Fabielle da Costa 

Cavalcante 
15210225 23065.014484/2021-68 

21 Graduação em Direito Laura Thereza Lôbo Silva 16112997 23065.014409/2021-56 

22 Graduação em Direito Marina Dantas dos Anjos 15214178 23065.014617/2021-66 

23 
Graduação em Educação Física José Robson Romão de Melo 

Junior 
15113278 23065.014488/2021-57 

24 
Graduação em Educação Física Leonardo Fabricio Tavares da 

Silva 
16211295 23065.014625/2021-44 

25 Graduação em Engenharia Civil Joana Fortes Silva 15112774 23065.014489/2021-30 

26 
Graduação em Engenharia da 
Produção 

Júlia Machado de Araújo 14113633 23065.014490/2021-03 

27 
Graduação em Engenharia da 
Produção 

Lara Karine Dias Silva 15213519 23065.014491/2021-73 

28 
Graduação em Engenharia de Pesca Jessica Melinda Santos 

Bezerra 
12113099 23065.014411/2021-02 

29 
Graduação em Engenharia Química Weslley Calixto de Oliveira 

Ramos 
14111381 23065.014492/2021-46 

30 Graduação em Filosofia João Lennon da Silva 14210906 23065.014493/2021-19 

31 Graduação em Geografia Danielle Dionizio Rodrigues 14110118 23065.014494/2021-89 

32 Graduação em Geografia Felipe Santos Tenório 13211097 23065.014495/2021-62 

33 Graduação em Geografia Maria Suelly da Silva Brandão 13212261 23065.014496/2021-35 

34 Graduação em História Maria Eliziane Barboza 16112294 23065.014497/2021-08 

35 
Graduação em Letras - Português Maria Arlete Romeiro dos 

Santos 
15111090 23065.014499/2021-51 

36 Graduação em Medicina Veterinária Allan Rodolf Ribeiro Cezar 15211204 23065.014412/2021-72 

37 Graduação em Nutrição Andreza Ferreira da Silva 16112571 23065.014501/2021-94 

38 Graduação em Nutrição Julia Maria Ferreira Pereira 15210874 23065.014502/2021-67 

39 
Graduação em Pedagogia Barbara Thaynara de França 

Sousa 
15113348 23065.014503/2021-40 

40 Graduação em Pedagogia Janaina Maria da Silva 16210403 23065.014414/2021-18 

41 Graduação em Pedagogia Wylianne Maria Soares Silva 13212276 23065.014505/2021-83 

42 Graduação em Psicologia Carla Eduarda da Silva 15213721 23065.014600/2021-40 

43 Graduação em Psicologia Tayná Caroline Silva Sousa 15210245 23065.014506/2021-56 

44 
Graduação em Química Tecnológica 
e Industrial 

Thiago Rodrigo da Rocha 17112911 23065.014507/2021-29 

 

 


